Orăşenii invadau verile staţiunile, unii călătoreau spre
destinaţii exclusiviste precum Karlovy Vary, Nisa, Biarritz sau
croatul Fiume, în drum spre Italia. Rubrici mondene comunicau
publicului noutăţi din viaţa notabilităţilor. Bunăoară, « Echos
Mondains », în L’Indépendence Roumaine, 10/22 iunie 1882 :

« Prinţul Bibescu va părăsi Bucureştii în primele
zile ale săptămânii viitoare pentru a-şi regăsi soţia şi
copiii la băile de la Marienbad. Prinţul şi prinţesa vor
petrece acolo întreg sezonul de vilegiatură […]. După
care se vor duce la băile de la Ems, după aceea în
Olanda, apoi se vor întoarce la Breaza, unde vor sta
toată toamna.»